Дело №5-63-1/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 января 2024 года                                                                               пгт Ленино

Мировой судья судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

	Еремина А.В., (данные изъяты),

в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты), Еремин А.В. (данные изъяты) по адресу: (данные изъяты), являясь собственником автомобиля (данные изъяты), передал управление автомобилем (данные изъяты), находящемуся в состоянии опьянения, чем нарушил пп. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Еремин А.В. не явился, о месте и дате рассмотрения административного материала извещен надлежащим образом, причин неявки суду не сообщил, обеспечил явку своего защитника адвоката (данные изъяты).
Представитель Еремина А.В. адвокат (данные изъяты) в судебном заседании просил смягчить наказание привлекаемому лицу.
Заслушав объяснения (данные изъяты), исследовав материалы дела об административном правонарушении и видеозапись совершения административного правонарушения, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачей производства по делу об административном правонарушении является всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение всех обстоятельств дела.
Фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие состава административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, устанавливаются протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (ст. 26.2 КоАП РФ).
Согласно ст.26.1 КоАП РФ в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Для квалификации состава ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ необходимо установить тот факт, что лицо, которому передано управление транспортным средством, находилось в момент передачи и управления транспортным средством в состоянии опьянения.
Как усматривается из материалов дела и установлено в судебном заседании, Еремин А.В. (данные изъяты). по адресу: (данные изъяты), являясь собственником автомобиля (данные изъяты), передал управление автомобилем (данные изъяты)., находящемуся в состоянии опьянения.  Указанное обстоятельство послужило основанием для составления в отношении Еремина А.В. протокола об административном правонарушении по ч.2 ст.12.8 КоАП РФ.
Факт совершения Ереминым А.В. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.8 КоАП РФ, подтверждается исследованными судом материалами дела: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты); объяснением (данные изъяты); объяснением Еремина А.В.; копией акта (данные изъяты) освидетельствования  на состояние алкогольного опьянения от (данные изъяты) копией теста показаний прибора Алкотектор; справкой  к  протоколу об административном правонарушении; видеозаписью правонарушения.
Оснований сомневаться в обоснованности и достоверности указанных доказательств не имеется.
В соответствии с частью 2 статьи 12.8 КоАП РФ административным правонарушением признается передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
            Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, выражается в самоустранении водителя от управления транспортным средством и передаче управления иному лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
Из представленных материалов следует, что Еремину А.В. на праве собственности принадлежит транспортное средство марки (данные изъяты), государственный регистрационный номер (данные изъяты).
Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством данной категории или в случае его изъятия в установленном порядке - временного разрешения кроме случаев обучения вождению в соответствии с разделом 21 ПДД РФ.
Передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, означает, что такая передача осуществляется добровольно и водителю заведомо известно (или он должен предполагать), что лицо, которому он передает управление, находится в состоянии опьянения.
Совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образует формальный юридический состав и считается оконченным с момента передачи транспортного средства лицу, находящемуся в состоянии опьянения. С субъективной стороны рассматриваемое административное правонарушение, характеризуется как умыслом, так и неосторожностью, когда водитель, передавший управление, не знал об опьянении другого лица, заведомо или по небрежности не проверил его состояние.
Водитель вправе передать управление транспортным средством, то есть источником повышенной опасности, лишь после того, как убедится, что соответствующее лицо не находится в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии и имеет при себе водительское удостоверение.
Из акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения                 (данные изъяты). усматривается, что у него имелись явные внешние признаки алкогольного опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, нарушение речи. Указанные признаки были очевидны для сотрудников ОГИБДД, которые зафиксировали их в соответствующих процессуальных документах, составленных в отношении Еремина А.В. по факту совершения им административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ.
В свою очередь, Еремин А.В., передавая управление автомобилем, был обязан убедиться в том, что последний может управлять транспортным средством, в том числе в силу его физиологического состояния, при этом передача транспортного средства должна согласовываться с требованиями разумной осмотрительности.
Согласно материалам дела, Еремин  А.В. подтвердил факт совместного употребления алкоголя с (данные изъяты) (л.д. 4) и передаче управления транспортным средством (данные изъяты).
Кроме того, указанный факт подтвердил в своих объяснениях и (данные изъяты) (л.д. 3).
Учитывая изложенное, оценив собранные по делу доказательства в их совокупности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, прихожу к выводу о наличии в действиях Еремина А.В. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
Основания для переквалификации состава административного правонарушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении, освобождения от административной ответственности,  отсутствуют.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, в целях исправления правонарушителя, предупреждения совершения им новых административных правонарушений, судья считает необходимым назначить административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции  ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ.
На основании ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Еремина А. В., (данные изъяты), виновным в  совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере (данные изъяты)
Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты: (данные изъяты) Копию настоящего постановления направить в ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району для сведения и исполнения административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить Еремину А.В., что в соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права ему необходимо сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанного документа, заявить об этом в тот жеорган в тот же срок.
Течение срока лишения прав управления транспортными средствами исчислять со дня сдачи либо изъятия у Еремина А.В. водительского удостоверения, обязав должностных лиц органа ГИБДД сообщить мировому судье об изъятии документа на право управления транспортными средствами.
Согласно п.2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                  А.А.Кулунчаков